Levy INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
D 00 MUNCÍPIO DE COMENDADOR LeVY GASPARIAN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

REFERENTE A AGOSTO DE 2025.

Comendador Levy Gasparian, 06 de agosto de 2025.

Aos 06 (seis) dias do mês de agosto do ano de 2025 (quarta-feira) realizou-se na sala da

Secretaria de Administração, às 09h30m, a primeira reunião ordinária do mês de agosto de

2025, do Conselho Municipal de Previdéncia. Presentes os membros do citado Conselho, os

conselheiros Élia de Oliveira Zanardi da Cunha Fedoce, Fernanda Bagio Belo de Mello,

Gabriela Rocha dos Passos, Jorge Batista Ribeiro, Luiz Carlos Prates da Silva e Thais Maria

Rezende da Costa. Pauta do dia: a) Leitura do relatório Mensal do Comitê de Investimentos,

mês referência: abril 2025 — segue cópia do citado relatório em anexo. A Conselheira

Presidente, Senhora Fernanda procedeu com a leitura do relatório mensal do Comitê de

investimentos: “Objetivo — Esse relatório objetiva demonstrar as atividades realizadas pelo

Comité de Inves, tos no més de abril de 2025, bem como facilitar o acompanhamento

da evolugao do Flano de Beneficios do Lev Prev, adequando as rotinas do Instituto as

exigéncias do Programa Pro-Gestao RPPS, considerando a assinatura do termo de adesao

em 11/04/2022. Cenério econémico: a consultoria de investimentos crédito e mercado

destacou no Panorama econômico do més de abril de 2025 que o ambiente de investimentos

para o RPPS continua desafiador, com pressoes e influencias externas e domésticas sobre

asc que os RPPS estão expostos e mais uma vez reforçamos a importância

de tentarmos separar do que se trata de mudanças estruturais e o que se trata de ruídos.

Nos Estados Unidos, embora pautada por justificativas de segurança econômica e nacional,

proteção da indústria nacional e correção de desequilíbrios comerciais a imposição de tarifas

ignora os custos sistémicos e os efeitos colaterais gerados pela interferéncia coercitiva no

funcioname spontâneo dos mercados. Além disso, o encarecimento de bens importados

prejudica diretamente os consumidores e empresas. As empresas que operam em cadeias 4

globais enfrentam elevagéo de custos e menor previsibilidade scbre seus insumos. levando

a compressdo de margens e a postergagdo de investimentos. Na prética, as medidas que

visam fortalecer a industria nacional acabam por gerar inflagdo de custos, menor

Instituto de P  Municipio de Comendador Levy Gasparian - Levy Prev CNPJ:19.556 698/0001-54
-niro, CEP: 25870-000, Comendador Levy Gasparian/RJ.
mail: contato@levyprev.ri.gov.br.

()»ÇJO(
L

Lontidar W

Levy INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
00 MUNCÍIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN

produtividade e aumento da vulnerabilidade estrutural da economia. Conforme esperado, um

avanco no didlogo entre os principais paises do comércio global ocorreu e medidas mais

pragmaticas foram adotadas para minimizagdo dos impactos na economia real e nos

mercados. No Brasil, com a projeção de Selic em 15%, as expectativas de inflação cessaram

revisées autistas que colocam menor pressdo de altas de forte peso sobre a Selic. A alta de

50 pontos base na última reunido do COPOM foi acompanhada de um comunicado

sinalizando a necessidade de uma postura mais cautelosa por parte do Banco Central.

Frente a volatilidade do cendrio econémico de curto prazo, recomendamos cautela aos

investidores nos processos decisérios de investimentos. A perspectiva de uma Selic mais

elevada para os proximos meses deve trazer melhores condigées para atingimento de meta

atuarial por um periodo mais prolongado e oportunidades de alocagao em ativos emitidos

pelo Tesouro e por instituicoes privadas. Em que, para estes, reforcamos o profundo

processo de diligéncia na escolha dos ativos e seus respectivos emissores. Nao obstante,

recomendamos que os RPPS diversifiquem sua carteira de investimentos nas classes de

ativos recomendadas em nossos periédicos, como ativos de exposicdo ao exterior e renda

variavel doméstica, que apresentam também janela de entrada. A Conselheira Presidente

prosseguiu com a leitura das movimentagdes sugeridas pelo Comité de Investimentos, e

posteriorme u a conclusdo: As movimentagdes financeiras sugeridas pelo Comité de

Investimentos refletem um planejamento estratégico, sélido, voltado à otimização da carteira

de investimentos do Levy Prev. Os resgates e aplicagbes efetuados tém como objetivo

garantir maior estabilidade e rentabilidade dos recursos - assegurando conformidade com

os limites legais e promovendo uma gestão eficiente dos ativos. Nesse contexto, a

diversificacao da carteira assume um papel fundamental, permitindo a mitigagao de riscos e

0 aproveitamento de oportunidades em diferentes mercados. A alocagdo equilibrada entre

renda fixa, renda variavel e investimentos internacionais reforcam o compromisso do instituto

com a seguranca financeira e a suslenlabilidade dos recursos, assegurando uma

administragdo estratégica e resiliente.” A Presidente perguntou se algum membro da

Comissao tinha duvidas com o relatorio lido e foi dito pelos membros que não haviam

dividas A Presidente acrescentou dizendo que não lembrava se a carteira estava

enquadrada, pois não lembrava guanto o Instituto tinha no més de margo de 2025 e a

Conselheira Secretaria leu que teve um rendimento de R$ 2.000,000,00 (dois milhões).

s

E eel
s do Município de Comendador Levy Gasparian - Levy Prev CNPJ:19.556.698/0001-54

Dias, 1+ 57, Centro, CEP: 25870-000, Comendador Levy Gasparian/RJ.
E-mail: contato(Qlevyprev.ri.gov.br.

i@@fi‘w W ':%,

“ @\ V7 hstruto 0 PreVInÉNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
00 MUNCÍIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN

Eu, Thais Maria Rezende da Costa, Secretária do Conselho Municipal de Previdência,

registrei a presente Ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada em 02

(duas) vias. Nada mais havendo, ficou agendada a segunda reunião ordinária para o dia

13/08/2025 (quarta-feira) às 09h30.

" FRfrestlo
Fernanda Bagio Belo de Mello

Conselheira Presidente

ENAA
Elia de Oliveira Zanardi da Cunha Fedoce

Conselheira Vice Presidente

Mndacnta
Thais M® Rezende da Costa

Conselheira Secretaria

/]aé/ Ê /QW/Á/ A/OA 49@5’(04

Gabriela Rocha dos Passos

(

Jorge Bhtista Ribeiro

Z
Luiz càde%s/da Silva

Instituto de Previdência dos Servidores Puolicos do Municipio de Comendador Levy Gasparian - Levy Prev CNPJ:19.556.698/0001-54
Rua: João Dias. nº: 57, Centro, CEP: 25870-000, Comendador Levy Gasparian/RJ

E-mail: contato@levyprev.ri.qov.br.